
Spara tomhylsorna. 
Minst 1o"n måste åter• 
Jänlnas vid ,~yinköp 
av hagelpatroner. 

D:"t .,,1; ansvar ... 
Vårt fägelhestånd har minskat år från år. Endast genom 
allas medverkan kan det räddas från fullständig utrot
ning. Beskatta därför kullarna försiktigt i stället för att 
hänsynslöst skjuta vid första bästa tillfälle. Och jaga en
dast med fullgod ammunition. 
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FINBRUl(ENS 
mjukpappersprodukter 

Servietter 

Dukar 

Handdukar 

Näsdukar 

Lakan 

H ushållsrullar 

Numera oumbärliga i hemmet och vid utflykter 

Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

P å grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 
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Laxfiskarnas lek. 
Referat av A. Lindroth. 

ur laxfiskarnas lek verkligen 

tillgår torde vara obekant för 

de flesta trots det stora intresse 

dessa fiskar och deras före

havanden under lektiden alltid 

tilldragit sig hos den fiskein

intresserade allmänheten. Det 

kan därför icke anses obefogat att ur ett fem 

år gammalt arbete hämta en framställning över 

laxfiskarnas lek. Arbetet ifråga, >> The breeding 

habits of salmon and trout» av L. P. Schulz 

på United States National Museum, behandlar 

leken hos en stillahavslaxart, Oncorhynchus 

nerka (infört i Ann. Rep. 1937, Smiths. Inst., 

Wash. 1938). 
Vanligen håller en hanne och en hona ihop 

under lektiden, men hannen är ej alltid den

samma. På lekbottnarna lägger sig honan då 

och då på sidan och slår kraftigt med hela 

kroppen 4-6 gånger. Härigenom virvlas bot

tenmaterialet upp och det lösare föres av ström

men bort; kvar blir blott grövre stenar. Ostör d 

kan honan under 20 minuter utföra upp till 70 

grävningar. Hon gräver lika gärna med höger 

som vänster sida ner. Blott sällan kan man få 

se hannar deltaga i detta grävande av lek-



gropar. Färdiga äro dessa grundare eller d_~u

pare gropar, som på sin nedströmss~da begran

sas av en högre vall; av strömmen transporte

rat, uppgrävt material. Dessa gropar förflyttas 

under leken uppströms, ty allteftersom rom 

lagts i en grop gräver honan vidare på gropens 

uppströmssida och det då upprivna bottenma

terialet lägger sig medströms täckande den 

lagda rommen. Det är för ref. ej fullt klart 

om medvetet täckande av rom förekommer hos 

laxarna eller om det blott rör sig om följden 

av lekgropens utvidgning uppströms. 

Medan grävandet pågår är hannen sysselsatt 

med bevakandet av sina rättigheter - ej alltid 

med framgång. Även till formliga smekningar 

kan han ägna sin tid; han stryker sig mot 

honan varvid han - och stundom även hon -

kan darra för korta stunder, han simmar fram 

och tillbaka över henne eller knuffar henne 

kärleksfullt med nosen. 

Intet av det som hittills beskrivits är emel

lertid parinngsakten, ehuru ofta särskilt ho

nans grävning beskrivits som romläggningen. 

Vid parningen sjunker honan ned i den färdig

grävda gropens djupaste del. Hannen skyndar 

till hennes sida och ställer sig intill henne; är 

han kortare når hans nos ej i jämnhöjd med 

honans. Båda öppna munnen och särskilt ho

nan böjer sig »bakåt». Under darrande rörelser 

släpper nu honan rommen och exakt samtidigt 

släpper hannen mjölken, som utbreder sig som 

ett vitt moln, delvis döljande romkornen; såväl 

rom som mjölke sjunker till botten utan att 

(i det beskrivna fallet) gripas av strömmen. 

Det hela tar endast några få sekunder. Efter 

ett par minuter fortsätter så honan att gräva 

på gropens uppströmssida och den senast lagda 
rommen täckes. 

_Man ~an förstå att parningen måste tillgå 

pa ett sadant sätt att rom och mjölke omedel

bart blandas med varandra ty redan efter i/ 
tilll/ • t· 4 

2 mmu i vatten har sädescellerna mist sin 
befruktrungsförmåga och rommen tar endast 
emot sädescellerna under 2 a 3 minuter efter 
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det den kommit i beröring med vatten. (Dessa 

siffror efter Lindroth: Undersökningar över 

befruktnings- och utvecklingsförhållanden hos 

lax, Meddelanden från Fiskeriundersöknings

anstalten, Drottningholm, nr 19, 1942). Dess

utom vet man att sädescellen under sitt korta 

liv ej simmar en raksträcka utan i små spira

ler med en hastighet av storleksordningen O,l 

mm/sek. och en total väglängd av 2 a 3 mm 

( enligt Schlenk och Kahmann, Zeitschr. vergl. 

Physiol. 24, 1936). Om än sädescellerna före

komma i ofattbar mängd (10 biljoner i 1 ccm 

mjölke enligt Schlenk och Kahmann) , fordras 

det under dessa omständigheter en intim bland

ning mellan rom och mjölke för att befrukt

ningen skall vara säkerställd. 

Einar Naumann-medaljen 

till professor Thienemann. 

Den av Internationella föreningen för Limno

logi i samband med den 9 :de limnologkongres

sen i Sverige år 1939 instiftade Einar Naumann

medaljen »de limnologia optime merito (= för 

utmärkta förtjänster inom limnologien) har tiill

delats förre presidenten, numera hederspresi

denten i föreningen Professor Aug. Thienemann 

i Plön, Tyskland, på hans 60-årsdag den 7 sep

tember. Professor Thienemann är genom en 

mängd banbrytande undersökningar över olika 

limnologiska problem, däribland över ett fler

tal berörande fisket vår tids främste limnolog, 

och på mångfaldiga' sätt särskilt genom stiftan

det (gemensamt med framlidne Professor Nau

mann) av den internationella limnologförening

en har han arbetat för sin vetenskaps framåt

skridande. 
har tidigare till-

Einar Naumann-medaljen och 

delats Professor Sven Ekman, Uppsala, 

Professor C. Kolkwits, Berlin. 
G. Alm-

Om fiskinplanteringarnas organiserande 
och utförande. 

Av B. Tägtström. 

unt om i landet hålla nu fiske

vårdsföreningarna sina sam

manträden och det planeras för 

det kommande årets fiskevårds

arbeten och beslutas om huru 

,;j stora medel skola anslås till in-

11(1·.,, köp av det och det fiskslaget 

Om man således vill beställa yngel av laxar

tade fiskar för leverans i vår, så är det hög tid 

att göra denna beställning hos leverantören nu, 

enär laxfiskarnas lek står för dörren och en del 

anstalter ju måste vidtagas för rommens an

skaffning under leken. Om leveransen gäller 

ensomrig fisk, så bör beställningen hava gjorts 

för inplantering i föreningarnas respektive ytterligare ett år tidigare. 

vatten. 

Det kan därför vara lämpligt att orda något 

om frågor som sammanhänga med dessa inköp 

och om vad som är att iakttaga vid mottagning 

och transporter av den inköpta fisken och den

nas utsättning, vilket allt erbjuder en del pro

blem och fordrar kunskap om det rätta förfa

randet av dem, som skola handhava detta 

arbete. 
Inköpen. 

När frågan om inköpen behandlas, bör man 

ha i tankarna att det ej går att köpa levande 

fisk av vad slag som hälst ungefär som man 

går in i en butik och köper varor. Utsättnings

fisk kan lämligen, som var och en förstår, ej 

hållas »på lager» och därför ej häller »tillver

kas» i förskott, utan detta måste ske på beställ

ning. Men för att en beställning skall kunna 

effektueras, måste den vara inne i så god tid, 

att rom kan anskaffas av beställningsmottaga

ren för att han skall kunna få det för beställ

ningens fullgörande erforderliga ynglet. 

För att med någorlunda god säkerhet kunna 

anskaffa rom, måste beställningstagaren i sin 

tur i god tid före den tid, vid vilken rommen 

tages, rekvirera denna av romleverantörerna 

eller ock själv ordna för rommens tagning. Det 

är således en hel serie av förberedande arbeten, 

som måste föregå en leverans av yngel eller 

äldre fisk och som ej få klicka på något håll. 

Dessutom måste man taga med i räkningen, 

att det ett år kan misslyckas för leverantören 

på ett eller annat sätt. Det kan vara svårt för 

att ej säga omöjligt att skaffa rom av det 

önskade fiskslaget och det kan även misslyckas 

med kläckningen av rommen eller vid uppdrag

ningen av fisken på en mängd olika sätt och 

av orsaker, som beställningsmottagaren ej kan 

bemästra. Det är därför i högsta grad önskligt 

att beställningen göres så, att leverantören får 

ha beställningen kvarstående till nästkommande 

år för den del, som han ej kan leverera inom 

beställningsåret. Visserligen får då beställaren 

vidkännas ett års dröjsmål och kanske även 

något ökade kostnader, om leveransen göres i 

två repriser, men detta är dock småsaker mot 

de förluster, som leverantören får vidkännas. 

Mottagningen och transporten. 

När det blir fråga om längre transporter av 

för syrgasbrist ömtålig fisk, såsom de laxartade 

fiskslagen, sik och harr inberäknade samt gös 

m. fl., måste syrgas användas vid försändning

arna, enär eljest fisken måste sändas i så myc

ket vatten, att fraktkostnaderna bliva opropor

tionerligt höga. Sker dessutom transporten ~

der den tid, då det är varmt i vattnet, maste 

det vatten, vari fisken skall sändas, nedkylas 

med is, enär fiskens syrgasbehov är mycket 

mindre vid låg temperatur än vid hög. 
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Vid mottagandet av en transport, som sker 

med syrgas, måste man känna till huru den 

syTgasgivande apparnten skall behandlas för att 

ej olyckor skola kunna ske. Syrgasapparaten 

beståT av en syTgastub i vilken syTgasen är sam

manpressad till omkring 100-150 atmosfärer, 

när tuben är nyladdad. Genom en på syrgas

tuben befintlig toppkran frnmsläppes syrgasen 

till en tryckreduceringsventil med en ställskruv, 

som reglerar gasframsläppningen. Denna ställ

skruv bör ej mottagaren röra, om han ej är 

fullt hemmastadd med apparatens funktion. 

Från tryckreduceringsventilen går gasen genom 

en gummislang till syrgasfördelaren, som är 

placerad i kärlets botten och som sänder ut 

syrgasen i en oändlig mängd ytterst små syr

gasbubblor. Oförsiktighet med den nyssnämnda 

ställskruven kan åstadkomma syrgasfördelar ens 

söndersprängande, varför man, om syrgastill

förseln skall upphöra, helt enkelt skruvar till 

toppkranen. V ad denna beträffar skall man 

komma ihåg, att den ej fåT öppnas mer än ett 

halvt varv. Öppnas den mer, kan den skadas. 

Innan syrgasen avstänges skall dock allt vatten 

vara avhällt ur transportkärlet, ty om det av 

fisken slemmiga vattnet får tränga baklänges 

in i syrgasfördelaren, täppas de fina porerna 

till, så att den blir obrukbar. 

Närmare anvisningar om syrgasapparater för 

transport av fisk finnes angiven i denna tid

skrifts n:o 3 år 1938. Det tillhör allmänbild

ningen hos var och en, som har med fisktran

sporter att skaffa, att taga del av denna redo

görelse och sätta sig in uti huru dylika appa

rater skola handhavas. 

Har man mottagit en sändning fisk under 

den varma åTstiden, då vattnet i transportkär

l~t alltid ~ nedkylt medels is, får man på inga 

villk~r s~~-älpa fisken direkt från transportkär
let till SJon, där fisken skall hamna t 
måste f . ' u an man 

orst utjämna temperaturskillnaden ge-
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nom vattenösning till dess att man ej kan kän

na någon temperaturskillnad, då man för han

den emellan vattnet i kärlet och sjön. Är man 

någorlunda »finkänslig», så är detta förfarings

sätt tillräckligt, om man ej skulle ha en termo

meter till hands. Eljest gäller det som en huvud

regel, att vattenutjämningen bör draga en tid 

av två minuter för varje grad som skiljer. 

Utsättningen. 

Av allra största vikt är det, att fisken blir 

utsatt i den rätta miljön. Man är säkerligen på 

den säkra sidan, om man ser eller tänker efter 

huru naturen själv ordnar saken i detta av

seende eller med andra ord var fiskar av mot

svarande ålder, som dem man skall utsätta, 

uppehåller sig i de fria vattnen. 

Gäddan lägger sin rom i vegetationsrika vi

kar och där lever också bland vattenväxterna 

de unga uppväxande gäddorna under hela för

sta året och först i och med att de växa ut till 

större storlekar, draga de sig ut mot djupare 

vatten. Därför skola också såväl de små gädd

ynglen som de ensomriga gäddorna sättas ut 

bland vattenvegetation, där de kunna finna 

skydd. 

Gösen bör däremot sättas ut i det öppna vatt

net och likaså siken, ty båda leva i öppna sjön 

under såväl yngeltiden som vid högre ålder. 

Laxöring och harr sättas ut i strömmar, hälst 

över stenig botten, ty båda slagen leva där i de 

fria vattnen och gå först efter några år ut i 

sjöarna. Mot denna regel syndas det ofta, så 

att man allt emellanåt finner, att laxörings

yngel planteras ut i sjöar, där man dock för

gäves skall vänta på något resultat, såvida ej 

sjöarna förut äro fisktomma. 

Rödingen däremot kan man placera ut som 

yngel över stengrund i sjöarna, ty där l~~ger 

rödingen själv sin rom, ehuruväl den aven 

emellanåt leker i strömmande vatten. 

Från Vätternstranden. 
Denna artikel har av utrymm es

skäl kommit att stå över några 
nummer. 

denna enastående stränga vin

ter har naturligtvis det egent

liga fisket legat nere i Vättern 

med undantag av på ett och 

annat ställe för ekommande 

pimpelfiske samt lakmete, som 

särskilt vid östra sidan, där 

man inte behöver gå så långt ut för att finna 

djupt vatten, under denna vinter idkats av ett 

stort antal, huvudsakligast amatörfiskare. Det 

har påståtts att man där kunnat räkna till bort

åt hundra »lakstugor» eller kojor. Fångsten 

lär ha varit dålig och samma har förhållandet 

varit söder ut, men har i slutet av mars varit 

mera givande. Vid Karlsborg säges man fått 

rätt mycket abborre. 

Siken räknas ju icke precis att vara s. k. 

»slukfisb, men omkring 3 mil söder om Hjo 

har man medelst pimpel vid vissa tillfällen fått 

ganska bra med sik. Några fiskare, som på sen

hösten satte ut grovnät för sik och röding, ha 

icke kunnat få rätt på näten, vilket naturligt

vis är kännbart för ägarna. 

När fisket denna vår kan ta sin början, är 

svårt att profetera om, men blir april kall, så 

kan man inte vänta något på isen förrän i för

sta delen av maj. Förra året bröt isen på själva 

första maj. 

Isen är inte fullt så tjock i år som i fjol, vil

ket tydligen beror på att isen fått ett ganska 

tjockt snötäcke. Det är likväl cirka 40 cm. 

kärnis och den ger sig inte i första taget. 

I förra numret av tidskriften talades det om 

kvidd eller ärling, som vi säger här. Samma 

iakttagelse har gjorts här. Sedan 50 år tillbaka 

har denna lilla för agn så lämpliga fisk varit 

så gott som försvunnen från stränderna och 

endast spridda exemplar visar sig någon gång. 

Förr kom den i stora stim invid stranden, där 

den på grunt vatten och i någon inskärning i 
stranden stod i tusental och solade sig. Den 

fångades med lätthet i not av gles buldan och 

an vändes till agn för sik och abborre. Höl2' t 

sällan förekom, att man fick röding eller 1~ 

på detta agn. Däremot har den ganska onyttiga 

spiggen ökats i hög grad och förorsakar fc,r

argelse för dem, som vid hamnpira.,.na bruka 

meta abborrar, ty masken hinne aldrig ner, 

förrän tusen av de matfriska spiggarna gjon 

kl·oken ren. 

På tal om abbon-e så har då inte underteck

nad kunnat iakttaga så mycket yngel. som U!l

der de två senaste somrarna. De ha fore~'m,

mit i otaliga tusental i storlek frar, 15 tH.t f1 cm 

Förr om våTarna gick ganska myct'.:et har:

upp i Hjo- ån och då kunde man på mask meta 

upp ganska många på en stund, men nu är den 

nog sällsynt. 

Mört gick upp i stora mängder och någon 

gång hände det att mindre abborre gjorde mör

ten sällskap, men nu är det inte så. Fisken 

skyr detta vatten, sedan det blir förorenat, sär

skilt genom olja, som genom avlopp till ån 

kommer dels från en mek. verkstad och dels 

från en biltvättningspost. Hela åns yta är vid 

vissa tillfällen täckt av ett i granna färger skim

rande oljelager. Därtill kommer att en kloak

ledning har mynnat ut i ån några tiotal meter 

från dennas utlopp i sjön, och dess uttömningar 

var naturligtvis ingen lämplig miljö för fisken. 

På dessa förhållanden blev det klagomål och 

då kom man på en ide, som man skulle kunna 

tro varit kläckt av Salig Dumbom. Man före 

tog sig nämligen att i mitten av ån och några 

meter ovanför kloakens utlopp slå ned plankor 

så att dessa bildade en tät vägg och som hind

rade det orena vattnet att sprida sig till andra 

halvan av ån. Det hade kanske blivit ganska 

effektivt om denna plankvägg fortsatt ett stycke 

utanför åns utlopp, men den slutade ett bra 

stycke ovanför och därigenom var det intet 

under att kloaksmörjan blandade sig ibland det 

andra vattnet innan det hunnit till sjön, så att 

någon reningsprocedw· blev det inte utav det 
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Nätkonservering. 
»Handbuch der Binnenfische
rei Mitteleuropas>> har nu ut
kommit en del, som behand
lar nätkonservering. Den är 
skriven av Dr. Andres von 
Brandt vid det statliga insti-

~- tutet för nätforskning i Löt-
zen, Ostpreussen. Författaren har gått till ver
ket med den största noggrannhet och han 
grundar sina åsikter på undersökningar över 
både råmaterial, konserveringsmaterial och 
konserveringsmetoder. 

Till en början redogör han för de olika ma
terial som kommit eller föreslagits komma till 
användning i fiskredskap av olika slag, och de 
äro eJ få: lin, hampa, rami, bomull, manilla 
(som ej är hampa utan fibrer från en banan
art), sisal, kokos: tagel, silke, cellull, konst
silke, metaller, glas och det helsyntetiska 
PeCe-materialet ( detta framställes ur acetylen 
och flera liknande former förekomma : Perlon, 
Nylon etc.). 

Dessa material äro <lock ej alla lämpliga till 
fiskredskap. Rami t. ex., som är 3-8 ggr star
kare än hampa, har ej tillräcklig böjhållfast
het för att bli starkt i knutarna. Tills vidare 
kunna ej heller. regenererade trådar - cellull 
och konstsilke - användas, då deras hållfast
het i vått tillstånd är för liten; endast c:a 28 
% av bomullens. Ej heller glas kan med för
del användas på grund av för liten brotthåll
fasthet och för stor ömtålighet för stötar och 
krossning. 

När det gäller att undersöka, om ett ämne 

företaget och det kunde man ha tänkt sig förut. 
Nu har emellertid kloakledningen blivit ändrad 
och går vid sidan om än, om nu de utlagda 
rören sträcka sig så långt ut att en samman
blantlning av åvattnet och kloakinnehållet kan 
förhindras. 

I hamnen vimlade det förr av fisk men nu 
förekommer den mycket sparsamt, beroende på 
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är lämpligt till garnredskap, räcker det ej att 
bara undersöka tråden-utgångsmatcrialet utan 
även de knutna näten (jmf. vad som sades om 
rami), då hållfastheten starkt minskas med 
knytningen. Dessutom tillkommet' att knut
hållfastheten minskas vid konservering, så t. 
ex. anföres för bomullsgarn 30 /5 följande siff
ror: hållfasthet utan knutar 6 kg, med knutar 
4,5 kg och konserverat ( mangrovegarvämne 
och kaliumbikromat) 3,9 kg. Förf. redogör i 
detta kapitel för ett flertal försök av olika slag 
bl. a. beträffande krympning o. s. v. Även olika 
material lämpliga till linor och tåg beröres i 
detta sammanhang. 

Ett ganska stort kapitel ägnas n··tens för
störing genom mekanisk nötning, vi:iderleks
inflytanden, kemisk förstöring, olika djuran
grepp och till sist och mest betydeh,efullt an
grepp av cellulosanedbrytande mikroorganis
mer. Beträffande väderlcksinflytandena fäster 
man sig särskilt vid uppgifterna om att nya 
garn synas tåla frysning utan att taga skada. 
Hållfastheten hos brutna frusna garn är unge
fär densamma som hos det ofrusna våta gar
net; garn nr 160/6: ofruset vått 0,56 kg. isfru
set 0,56 kg. Gamla garn tåla däremot ej ~~Is 

b • 1··tt "d b1·ytningsförsok. frysning utan rista a v1 .. 
Beträf fandc den kemiska förstöringen av na
ten framhäver författaren att vissa starkt re
ducerande oljor, som ibland användas vid kon
servering, vid felaktig användning kunna. ver-

•• t m ol1ebeka helt ödeläggande och att na so 
handlats alltid visa en minskad hållfasthet. 
Detta kan dock i vissa fall kompenseras genom 

• d .. . igenväxt dels att hamnens största omra e ai 
1 h kanske rnes med s. k. sjöpest och dels - oc finnas 

härför - att även till hamnen avlopp . 
. d titliga in· för varjehanda för fisken mm re ap 

gredienser. k 
• t" 11 viss del orsa Givetvis äro motorhatarna 1 t 

1. b ··ngda vattne. till att fisken skyr det o Je _ema man-
Lore11tz Berg 

den konserverande inverkan mot bakteriean
grepp. Bland de nätförstörande djuren synes 
särskilt trichopterlarverna vara besvärliga och 
det enda effektiva sättet att skydda näten 
torde vara att göra nätimpregneringen så rik
lig, att den klibbar ihop djurens mundelar. 

Nätkonserveringens huvuduppgift blir emel
lertid att skydda näten mot angrepp av de 
cellulosanedbrytande bakterierna. Ej konser
verade nät få hållfastheten synnerligen snabbt 
nedsatt men naturligtvis olika hastighet i olika 
sjöar. Likaså växlar nedbrytningshastigheten 
med årstiden och det djup på vilket näten sät
tes. Detta beror på att huvud.massan av de 
cellulosanedbrytande bakterierna befinna sig 
i sjöarnas bottenslam och föras upp i vattnet 
av strömmar av olika slag t. ex. höst- och vår
cirkulationen, vindströmmar o. s. v. Detta för
klarar att nätnedbrytningen är störst i de 
eutrofa sjöarna med deras rikedom på cellu
losanedbrytande bakterier bottenslammet 
och att den är liten i sjöar med sand- eller 
stenbotten. 

Förf. övergår därefter till redogörelsen för 
den direkta konserveringen och börjar helt 
natmligt med dess grundlagar. I begreppet 
nätkonservering sammanblandas ofta felaktigt 
både färgning, impregnering och egentlig kon
servering. Färgningen ger ej något skydd och 
syftar vanligen endast till att göra redskapen 
fiskligare, impregneringen skall göra materia
let ogenomträngligt för vatten under det att 
konservering skall lämna ett bestående skydd 
mot bakterieangrepp. 

För närvarande synes enda möjligheten att 
konservera nät vara att använda ämnen som 
omge de enskilda fibrerna eller hela tråden 
med ett skyddande skikt, vilket emellertid ej 
får lossna och falla av i flagor som t. ex. gum
mibeläggning gärna vill göra efter en tids be
gagnande. Ett bra konserveringsmedel måste 
ha följande egenskaper: hög konserverande 
förmåga, långvarig verkan, ge skydd mot vä
derleksinflytanden, får ej förorsaka krymp
ning, vara enkelt att använda och får ej min
ska redskapets fisklighet eller höja redskapets 

vikt för mycket, till slut måste det naturligt
vis vara billigt. 

Till de självfästande konserveringrmed!en 
höra tjäror och karbolineurn, cch försok ha 
visat att det är de ingående beckartade am
nena, som ha den högsta konserverande ·er
kan, och den specifika vikten lr.an darfor ge 
en viss upplysning om J,:oru:erveringsdugi :;he
ten. Viktigare som kor.serveringsmedel äro 
emellertid garvämnena, Yilka eme!lert c.,_, crr. 
de användas enbart, snart lakas ut w· nåten. 
De måste därför fästas ge!",om an ·a.ndand~ av 
betmedel. som fäller ut garvämne pa cch i 
garnet. Utfällningen av garvmedel (katechu, 
mangro•,-e, bar kextrakt o. s. -·.) .sker oäst ge
nom metallsalter t. ex. kopparsulfat, kahum
bikromat m. fl. Härvid fordras emellertid att 
skilda bad användas för garv- och betmedei, 
då de senare omedelbart fälla garvämnena och 
göra badet odugligt för vidare användnkg. 
Ett långsamt verkande betmedel, som kan till
sättas garvbadet direkt. är testalin. Detta pre
parat utgöres huvudsakligen av kopparoxydul. 
Försök att konservera nät med giftiga metall 
t\·ålar t. ex. kopparoleat ha också gjorts. 

Förf. övergår sedan till att behandla nät
konsen:eringsmedlen. och han papekar att 
trots mängden medel finnas det endast ett 
fåtal grundrecept. vilka han tar upp i ett se
nare sammanhang. Förf. behandlar sa en 
mängd olika konsen·eringsmedel scm kommit 
till användning. Bland egentliga gar:ämnen 
äro katechu, mangro\'e och en del inhemska 
barker de Yiktigaste. Bland betmedlen nämnas 
särskilt kaliumbikromat. kopparsulfat och kop
paroxydul samt formaldehyd. Bland oljo~a 
redoaöres för linolja. det patenterade SJO-
st .... "' f"rfarandet och metalltvålar. Under Jaine o .. h trä-··· b h dlas röknina a\· naten oc tjaror e an "' .. ch 
och stenkolstjära samt karbolinewi:1. Fru:~- _o 

. lmedlen äro så många. att Jag har mte spec1a alin " ·" m· på dem utan bara nämner test vagar ga b .. t och kuprinol. som synas vara bland de as a. 
D lika ~undförfarandena bygga enligt 

e o • "' d aarynina och efterföljande förf. alla pa en go "' o 
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betning, eventuellt kan sedan följa en karbo
lineumbehandling ( tre badsförfarande). 

Före konserveringen böra fabriksnya nät väl 
sköljas i helst mjukt vatten, eventuellt kan 
något litet soda tillsättas. 

Av de olika förfaranden kan jag här endast 
gå in på ett, konserveringen medelst katechu, 
men samma metodik gäller i stort sett för 
andra garvmedel. En lagom mängd mjukt 
vatten (regnvatten) kokas upp och katechu 
(2 kg pr 100 1 vatten) hänges ned i en påse, 
som skakas och kramas till katechun är löst. 
Därefler tages elden bort och näten läggas i, 
och man tillser, att de ordentligt täckas av 
vätskan. N~-iten få sedan ligga i hett bad (obs.! 
näten få ej bränna fast i botten på grytan) 
minst 24 tirnrnar, gårna längre och få sedan 
rinna av ned i gryta1, så att inte vätskan i 
onö<lan förspilles. Nilten torkas sedan i skug
gan od1 skyddas for regn, som annars skulle 
kunna faka ur dem. I det gamla garvbadet 
löses p:l nytt 2 kg katechu pr 100 1 vatten och 
näten behandl.:is på nytt i denna starkare lös
ning, dock först sedan d~~ undergått betning i 
lämpligt bacl t. ex. k::\lmmbikromat. P r 100 1 
vatten tages här 3 kg ka iumbikromat och lös
ningen anv:indes ljum. Lämpligt är att lösa 
kaliumbfäromatet i en liten kvantitet kokande 
vatten och sedan späda lösningen t ill lagom 
koncentration. Näten få ligga i betbadet c:a 
1 timme och sköljas sedan omsorgsfullt i vat
ten, så att något betemedel ej längre finnes 
kvar i näten. Hela proceduren kan upprepas 
1 a 2 gånger (specialgarvning) . 

1 stället för kaliumbikromat kan kopparvi
t~iol + ammoniak användas (holländsk metod) 
vid betningen. Pr 10 kg garn användes 60 1 
vatten, i2 kg finpulvriserad kopparvitriol och 
1 ½ kg 25 %-ammoniak En }" • b d f" • osmng ere es 
orst av kopparvitriolen och sedan tillsättes 

amm~_niaken, varvid badet blir mörkblått. Nä-
ten laggas i löst och f • • k . a eJ pac as. De måste 
ocksa läggas i hastigt, så att de bli jämnt be
handlade. Näten få ligga i c:a 15 der t" d' minuter un-s an ig omrörning och tagas sedan u 
och torkas. Att märka a"1· att pp kopparvitriolen 
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är mycket giftig och försiktighet alltså måste 
iakttagas. 

Efter den upprepade garvningen-betningen 
rekommenderar förf. att näten i vått tillstand 
dragas genom ett karbolineumbad och kramas 
ur och hänc:rns till torkning ( tre bad ·förfarande). 

När karbolineumbehandling ur f1sklighets
synpunkt ej bör komma till anvUndni ng t. ex. 
vid siknät etc., rekommenderar för . behand
ling av näten med testalin. Näten g, rvas som 
ovan, men på 100 1 garvbad sättes 1 kg testa
lin utrört i vatten. Detta tillsättes d t kokande 
garvbadet omedelbart innan nät n läggas i. 
Näten garvas sedan 2 gånger, men te talin till
sättes endast första badet. En sådan behand
ling gör näten synnerligen mjuka ch fiskliga. 
Carbolineurn kan naturligtvis sedan oc:kså an
vändas för all höja konserveringsförmågan. 

Förf. redogör också för garvning med man
groveextrakt och med ekbark och betonar 
även här betningens stora betydelse för att 
garvämnena skola sitta kvar i nåten och ej 
lakas ut vid användandet. 

För nät som användas i vatten med hög nät
förstöring rekommenderas trebadsförfarande 
eller testalin-karbolineumbehandling. I andra 
vatten räcker specialgarvning. För notar, va
dar etc. rekommenderas katechu + testalin, 
specialgarvning eller trebadsförfarande; för 
ryssjor etc. katechu med testalin och karboli
neum eller trebadsförfarande; för sätt-. driv
och bottennät (här måste konserveringen i 
första hand rätta sig efter fiskligheten och 
kanske ibland därför helt undvaras) karboli
neum ensamt eller katechu med testalin; för 
linor av hampa, manilla och sisal: karboline
um. I stället för katechu kan andra garväm
nen i motsvarande koncentrationer användas. 

Till slut lämnar förf. ganska ingående an· 
visningar huru lämpliga konserveringsanlägg
ningar böra byggas samt ger också en över· 
sikt över metoderna att vetenskapligt prova 
olika nätkonserveringsmedel. 

Som ett sammanfattande omdörne kan sägas, 
Tttera· att boken fyller en stor lucka i fiskeri 

1 
r 

"Uninga turen, inte minst genom de sarnmanSla 

Våra kräftor. 
e allhärjande farsoter, som gå 

~ under en gemensam benäm
ning, kräftpest, gå fortfarande 
obevekligt fram i stora delar 7 av landet och hota kräftbestån

~~~ den med total förintelse. Intet 
i'\., botemedel gives mot den

samma, och den kan svårligen hejdas i sin fram
fart, då den huvudsakligen sprides genom sam
vetslösa kräftfiskares tilltag att överflytta sina 
kräftfångstredskap från av pesten härjade vat
ten till pestfria utan att först underkasta dem 
en effektiv desinfektion. Sker detta till ett 
större eller mindre vattensystem, blir följden i 
regel, att kräftbeståndet i hela systemet går till 
spillo. Det kan sålunda utan överdrift sägas. att 
fara föreligger för att de svenska kräftorna 
snart endast äro ett minne, och att material för 
ett återuppbyggande i framtiden av vår ädla 
kräftstam kommer att saknas. Detta måste gi
vetvis förebyggas med alla till buds stående 
medel. 

Nu är det så, att i vårt land finnas manga 
vatten, i vilka kräftorna mest på grund av otill
räcklig föda i regel ej nå den för försäljning sti
pulerade minimistorleken av 9 cm och sålunda 
ej få bliva föremål för fångst, varigenom det 
uppstår en alltmer ökad )Överbefolkning · med 
alla därav förorsakade olägenheter. A andra 
sidan finnes det ett otal större och mindre vat
ten, som sakna kräftor, ehuru de hava förut
sättningar för att kunna bliva kräftförande. 
Genom att överflytta efter förhållandena avpas
sade mängder kräftor från de föna till de senare 
skulle otvivelaktigt vinnas, dels att tillgången 
på föda i >>leveransvattnen) skulle bliva till
räcklig för de kvarvarande kräftornas normala 
tillväxt, dels ock att de kräftförande vattnens 
antal skulle ökas i hög grad, och utsikterna för 

av litteratur och patent, som finnas i slutet av 
boken. Tyvärr är ju boken ej tillgänglig för 
manga, som skulle ha nytta av den och en 

kräftstammens bevarande fi-.,r fra."l)ttden v - ,t_ 

ligt förbättras. ågon risk for dy ,l,-,.a c ,13 .•-t -

ningar kan ej anses f6relir~a. då de L •• , t 
enskilt fall fordras K. ,.,.. bru&:-tyr~ r .. ·.'.l
Stårrd att utföra dec..a."lllru. Om d- r ,-(:: , 
under minimistorlek. fordra'" ~~- .. :i 
Maj:ts tillatelse. I båda fallen •orcle :../· ., .r:
ser lätt kunna vinnas, en:: ved l:.r:. ~n~ - _;-n
digheter ej finna ätgärderna ri::J.-abl~. 

ö ··erflyttning bör i främsta rurr.me~ a::;~ r 1m 
till sådana vatten, som ej sta i di.,.Pkt -f r' r.r :- • 
med något vattensystem., och :.ad- na f .2:.. ie! 
gott om i landet, och giveh'LS 1 f ·r~a -
till sådana, där betingelserna fo.- a.. rL. r 

skola trivas och föröka sig aro goda - L.ndi--e 
avseende bör fästas vid, om bottenbeskaffenhe
ten är sådan, att kräftorna b]i a mm1r" till
talande till utseende och smak, bliva så • -~ade 
dykräftor. ty sådant kan avhjälpas. 

Fiskerättsågarna i vatten med i regel unde~
måliga kräftor komma no~ att befinnas ...,i}liga 
att avstå från överflödet till billigt pris, då där
igenom utsikterna för en bättre avkastning av 
kräftfisket ökas, och köpare till dessa billiga 
kräftor behöver man nog ej söka efter Det 
finnes i mellersta och södra Sverige större 
eller mindre kräftfria vatten. som :;..unna räk
nas i tusental. under det att de kräftförande 
numera ej komma upp till några hundratal. 

En avsevärd ökning av desamma skulle 
säkerligen bereda en ljusare framtid för våra 
läckra skaldjw· och ä\·en säkerställa kräftstam
mens bevarande i landet. De. som önska kräft
inplantering i något vatten. kunna vända sig till 
vederbörande länsfiskeritjänsteman. som med 
beredvillighet och intresse ordnar för saken och 
ä\·en, om så önskas, utför planteringen. 

Carl H. Schager. 

svensk bearbetad och förkortad upplaga skulle 
säkerligen vara till god nytta. 

J. H. 
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Fisket nar1ngen so1n hushållnings~ 
sällskapsutredningen glömde. 

Fisket har ingen betydelse för folk
försörjningen, icke ens under nuva
rande extraordinära förhållanden. Så 
kan man sammanfatta innehållet i det 
förslag som i mitten av augusti månad 
avgavs i ett betänkande om hushcill
ningssällskapens organisation och verk
samhet. Utredningsmännen ha varit 
riksdagsmannen och lantbrukaren G. 
A. Heiding, Stora Tomteby, Ljungby
holm, tillika ordförande, riksdagsman
nen och lantbrukaren K. A. M. An
dersson, Löbbo, Häilabäck, godsägaren 
C. G. Liedberg, Assmåsa, Sövdeborg, 
lantbrukaren R. S elberg , Svartbyn, Bo
den, sekreteraren K. R. Augnstinson, 
Fa lun, rektorn Th. V. Agren, Stora 
Segerstad, R Ejtele, samt agronomen E. 
A.dalberth, Önnestad. Såsom, särskild 
sakk'l.mnig har fungerat sekreteraren S. 
0 . Rodhe, Göteborg. 

Låt oss redan från början konstatera, att ut
redningsmännen antingen på grund av bristande 
tid eller också på grund av bristande intresse 
för fiskerinäringen helt förbisett den betydelse, 
som fisket icke minst i våra dagar spelar för 
hela vår folkförsörjning. För alla andra befatt
ningshavare hos hushållningssällskapen, har ut
r~dningen på grund av betydelsen av den nä
r~g, som resp. tjänstemän företräder, föresla
git en efter tidsläget nödvändig och b h" 1· -f" b.. . e ov 1::, or attrmg beträffande lön och andra förmå-
n~r, m~_n för fiskets tjänstemän, finner utred
mngsmannen det ändamålsenligt att f" 1• l" ores a en 
on, so~ med över tusentalet kronor per år 

understiger den 1-- 0 .. f" .. on, som manga fiskeritjänste-man or narvarande uppbära. 

Ma.n k_ an fråga sig av vilken h hållni anledning u~ ngssällskapsutredningen eJ· d m~ ~ a Jungerat personer som k.. . · ' anna till fiskerinä-rmgen och dess tjänste .. .. fall . man, nar den, i andra 
' sa snart det rört sig om jordbruks- eller 
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andra grenar av hushallningssällskapens verk
samhet, synnerligen väl tagit reda pa de nu
varande förhållandena och eventuella önske
mål, som kunna förefinnas hos olika tjänste
mannagrupper. Den typiskt genomgående non
chalansen för fisket bevisas klarast därigenom, 
att i ett betänkande på 480 tätskrivna sidor 
utredningen inte ansett det vara värt att be~ 
handla fiskets sak på mera än 2 1 / 2 sida. men 
av vilka sidor 1 1 

/ !! upptages av ett referat av 
en skrivelse till Kungl. Maj :t jämte lantbruks
styrelsens yttrande över densamma. För tjän
stemännen del har utredningen ägnat hela 11 •t~ 
rader (elva och en halv), av 480 sidor, och dock 
ha dessa tjänstemän i snart 100 år varit knutna 
till hushållningssällskapens verksamhet. Man 
hade allt väntat sig bättre förståelse för fiskets 
tjänstemän, icke minst i dessa dagar. då hela 
landets befolkning skördar frukterna av de 
fiskeritjänstemäns arbete som utredningen an
ser mer eller mindre överflödiga. 

Desto större intresse har emellertid utred
ningen ägnat åt nya befattningshavare hos hus
hållningssällskapen. Det föreslås sålunda an
ställandet av både manliga och kvinnliga slöjd
konsulenter, andre ungdomskonsulent m. fl.. 
samtliga dock med högre lön än vad som avses 
för fiskeritjänstemännen, bland vilka för övrigt 
ej längre skola finnas konsulenter, utan enbart 
instruktörer. Osökt frågar man sig. När det be
hövs jordbrukskonsulenter trädgårdskonsulen-, • 1 ter ter, byggnadskonsulenter, hemkonsu en • 
slöjdkonsulenter och ungdomskonsulenter, vilka 
var och en företräda en viss gren av hushåll
ningssällskapets verksamhetsområde, och för 
vilken verksamhetsgren, de äro ansvariga, var
för i all rimlighetens namn behövs det då i_~te 
fiskerikonsulenter? Eller tror utredningsman
nen, att fisket endast består av nöjeslystna eller 

söndagsfirande stadsbor, som för avkoppling av 
de dagliga bekymren sitta vid någon å eller 
bäck, hållande i ett metspö? I så fall kan jag 
upplysa om, att det är fel, och samtidigt rekom
mendera till ett besök i någon fiskaffär, där 
långa köer ringla fram för att inköpa de för 
vår försörjning så ytterst viktiga fiskproduk
terna. Till och med ungdomskonsulenternas 
verksamhet, !::Cm enligt utredningen '>i första 
hand skall leda klubbverksamheten. men även 
anordna tävlingar på lanthushållningens om
rade» kan försvaras, men slopandet av en an
svarig tjänsteman för hushållningssällskapens 
fiskeriverksamhet kan aldrig försvaras. För att 
återgå till övriga tjänstemän, så föreslås. att 
för hemslöjd skall finnas en förste och en andre 
konsulent, för trädgårds- och hemkonsulent
verksamheten skall finnas en förste konsulent 
och en instruktör, men för fisket skall det en
dast finnas instruktör, men ingen konsulent. 
Man måste i sanningens namn fråga sig. Vad 
har legat till grund för ett sä ologiskt hand
lande? Inte minst märklig framstår utredning
ens förslag sedan man fått taga del av följande 
fakta: 

Inom trädgårdsodlingens område har tidigare 
ej funnits någon andre konsulent eller träd
gårdsinstruktör, som stått under ledning av en 
förste trädgårdskonsulent. Förhållandet har 
varit lika på hemkonsulent- m. fl. områden. På 
trädgårdsområdet har visserligen förekommit 
s. k. trädgårdsskötare, men dessa ha varit i 
tjänst hos trädgårdsföreningarna. 

På fiskets område har det däremot sedan 
många år tillbaka funnits en personal. som i 
de flesta fall endast varit extra anställda hos 
hushållningssällskapen, men dock innehaft så
dana arbetsuppgifter, som utredningen nu avser 
skola åläggas instruktörerna. De här åsyftade 
tjänstemännen ha haft titeln fiskmästare. De
ras förmän och arbetsledare ha varit och äro 
alltjämt fiskerikonsulenterna eller i en del fall 
nuvarande fiskeriinstruktörerna. Förutom dessa 
fiskmästare har fiskerikonsulenten under sig 
haft en hel rad fiskeritillsyningsmän, av vilka 
en del erhållit sin avlöinng hos hushållnings-

sällskapen, en del varit anställda bos fiske • -
föreningarna. Fiskerikonsulenten har emellertid 
enligt Kungl. Maj:ts beslut av den 22 mars 1935 
varit förman för dem alla. Utredr~1gens för
slag går nu ut på, att s&nderslå den organis.<ItW'! 
pa fiskets område som utvecklingen fram 
tvingat, samtidigt som den avc:er att införa en 
liknande organisatorisk nyordning :,a tradgarrls.
hemkonsulents- m. fl. omraden . -aturh~cl!.e 
hade väl varit, att den nuvarande c,rgan.Lc:a.f o
nen på fiskets omrade hadP bibehalli6 Jca :,rr
bättrats. och m~d ledning av de , 1 faren_.e ~ ', 
som där redan har vunnits, även pa ar.Jla , .. • -
råden tillämpa samma organisitionsform _ '. 
här som förut framträder utreck·ngs~n3nner_ 
bristande kännedom om f1skets orga.TUsa ·~::l 

vid de hushållningssällskap, som varit tnre
gangare på fiske ts område. 

Avlöningen för fiskeritjän_teman r.:ed -ti.!1-
ning och arbetsuppgift som övriga förste kcn
sulenter hos hushållningssällskapen skall u ga 
enligt utredningens förslag efter lönegrupp 0 :3. 
För trädgårdskonsulent. me9 vars arbete fäke
ritjänstemannens närma.st kan jämföras • .skall 
emellertid lönen utgå efter loneg;upp O 23. Den 
stora löneskillnaden motiveras dels med >träd
aärdsskötselns stora betydelse. icke minst un
~er nu extra ordinära förhållanden>. dels med 
att bättre teoretisk utbildning för nän·arande 
kan erhållas på trädgårdsodlingens område än 
på fiskets. 

Vad den första moth'eringen angår. så ~orde 
det väl för \'af och en. som något har sysslat 
med landets försörjningsproblem odiskutabelt 
framstå. att fisket är minst lika Yiktigt för folk
försörjningen som trädgårdsodlingen. oc_h --~tt 
fisket är en a\' de Yiktigaste grenarna i ror-

.. ·nrnasmaskineriet och nära nog kan ställas SOfJ o 
o • :nenäst efter jordbruket. Nu om nagonsm __ s} ::, 

väl i hur stor grad fol.kförsörjningen ar ~-,·
hängig av fisket. och nu bör det \·äl "~~ lat
tare än någonsin att rätt uppskatta ~e tjanste-

.. rbete som lagt grunden till \·ara dagars mans a • illi t 1s fisk fiskemöjligheter. De hundra m on a . .. -
dessa mäns försorg tillfarts yngel. som genom .. "kade \·åra fiske,·atten. utgöra grunden for de o 
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fiskfångsterna i våra sötvatten. Deras arbete 
på yrkesorganisationernas område har resulte
rat i en förbättrad försäljnings- och distribu
tionsapparat av såväl salt- som sötvattensfis
ken, varförutan de stora befolkningsområdena 
ej skulle tillföras de stora mängder färsk fisk, 
som nu är fallet, och endast tack vare dessa 
tjänstemäns arbete med införandet av nya 
fiskesätt och fångstmetoder, är det möjligt att 
över huvud taget utnyttja våra fiskevatten på 
sätt som nu sker. 

Vad den teoretiska sidan av saken anbelangar, 
så kunna trädgårdstjänsiemännen nu sedan 
trädgårdsutbildningen for ett par år sedan om
lades erhålla en något längre teoretisk utbild 
ning än fiskeritjänstemännen, men även för 
fiskeriutbilcbingen överv~ges f. n . en utökad 
teoretisk utbildning. För övrigt ha de trädgärds
tjanc;temän, som för närvarande äro anställda 
hos i usbBllningssållskapen i stort sett samma 
utb1l:ini..ng som fiskcritJänstemännen, vilket 
ockzå framgår då.rav, at~ lönen hos hus
hållni! gssällskapen for trädg{irdstjänsteman och 
fiskeritjåusteman i många fall satts lika. Och 
likaväl som utredningen sätter likhetstecken 
mellan nuvarande trädgårdstjänstemäns utbild
ni~_1g oc~ den utbildning, som trädgårdstjänste
~an sedcu1 ett par år har mojlighet att erhålla, 
lika väl bör den kunna sätta likhetstecken mel
lan nuvarande fiskerit jänstemäns utbildning 
och den utbildning, som fiskeritjänstemän kun
na komma ati, h 0 11· . er a a inom en snar framtid. 
I~-~e minst bör väl här framhållas, att fiskeri-
t1anstemännen alltm d . era un er senare år sökt 
sig utomlands f • tt k . or a omplettera och utvidga 
sma kunskaper p O f k t • a is e s omrade, för att b"tt. kunna b t'.. d a 1 e e J ana et svenska folket • k förty anser t , d . , men 1c e skolade f' u r e mngen dem icke tillräckligt 

or att kunna upprätthålla k lentbefattnin 11 en onsu-• g, e er med andra ord b'b h "ll en sadan befattning som viss .. ' l e a a fiskeritjänstem" d a annu verksamma 
der 30 år. an me goda vitsord skött un-

Den teoretiska specialutbild . .. ritjänsteman .. f mngen for fiske-ar . n. 11 m• d skap ford ana er Som förkun-
ras emellertid avlagd realskoleexa-
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men eller genomgången tvåårig folkhcj s h.. t kl F.. .. d • g kolas ogs a ass. or tra gardstjänsteman fordra 
f. n. ävenledes realskoleexamen sa t s m en teo-
retisk specialutbildning av c·a 18 • F. k T.. .. • manader. 1s en Janstemannens ökade utbildning är 
emellertid aktuell och sannolikt k) ... .. 'mmcr den att Jamstallas med den utbildning, som träd-
gårdstjänstemän för närvarande ku nna erhåll 
~iskeritjän~te~ännens nuvarande ut bildnin: 
ar dock eJ sa svag som utredningen velat 
göra den till, och förefaller det mig egen
domligt, när utredningen motiverar itt ställ
ningstagande till slopandet av fiskeril onsulent
befattningen med orden ~enligt utr dningens 
mening motsvara de nuvarande mi:>1li he terna 
för teoretisk utbildning av blivand fi keritjän
stemän hos hushållningssällskap icke den ut
bildning, som konsulenter inom hu • llnings
sällskapens övriga verksamhetsomrad n kunna 
erhålla ,, och dock har samma utrednm smän i 
samma betänkande som huvudsaklig kompetens 
för manlig slöjdkonsulent föreskri vi t innehav 
av gesällbrev från Sveriges hantv rk5organisa
tioner inom möbelsnickerifacket eller inred
ningsfackeb. Logiken i utredningens resone
mang om konsulenternas teoretiska utbildning 
haltar betänkligt. 

I detta sammanhang kan man inte underlåta 
att även nämna ett par ord om den kategori, 
vartill utredningen hänför fiskeritjänstemännen. 
De blivande fiskeritjänstemännen skola nämli
gen enligt förslaget hänföras till instruktörs
gruppen och hava jämställts med befattnings
havare inom hushållningssällskapet som 1) hava 
en underordnad ställning ( de äro underord
nade en förste konsulent) 2) hava en lägre ut
bildning (sex månaders folkhögskola samt 30 
dagars specialutbildning) 3) ej självständigt 
handlägga ärenden inom sin verksamhetsgren. 
Och dock kan var och en som aldrig så litet 
är insatt i hushållningssällskapcns nuvarande 
organisation och arbetsprogram intyga. att ingen 
av våra nuvarande länsfiskeritjänstemän för 
närvarande kan hänföras till denna kategori 
tjänstemän. 

En första konsulent hos hushållningssällska-

pen arbetar självständigt. Han handlägger ären
den inom sin verksamhetsgren och endast hus
hållningssällskapets sekreterare och förvalt
ningsutskott står i förmansställning till honom. 

En fiskerikonsulent eller en nuvarande fiske
riinstruktör arbetar ävenledes självständigt och 
handlägger ävenledes ärenden inom hushåll
ningssällskapets fiskeriverksamhet. F ör honom 
som de andra konsulenterna står endast hus
hallningssällskapets sekreterare och förvalt 
ningsutskott i förmansställning. I likhet med 
jordbruks- och trädgårdskonsulent avgör han 
i samråd med av hushallningssällskap utsedd 
kommitte för hans verksamhet, frågor av stor 
betydelse för länets fiskeförhållanden. Han är 
ansvarig för fiskodlingsverksamheten och i 
samband därmed chef för fiskmästaren ( vilken 
i tjänsteställning kan jämföras med de före
slagna jordbruksin.struktörema) ; han är för
man för fiskeritillsynen i länet: han är ansvarig 
inför hushållningssällskapet för fiskets utveck
ling i länet; han är skyldig hålla föredrag i 
fiskerispörsmål; han är skyldig avgiva yttran
den över alla de mångfaldiga fiskeriärenden. 
avseende både länets som landets bästa. som 
förelägges honom och måste sålunda. emot vad 
utredningen vill göra gällande, i lika stor ut
sträckning som andra hushållningssällskapets 
konsulenter kunna behärska svenska språket 
i tal som skrift; han är dessutom till skillnad 
från flertalet övriga tjänstemän hos hushåll
ningssällskapet i de flesta frågor hänvisad till 
~itt eget omdöme och initiativ, då det endast 
i undantagsfall finn-::s nå~cn fisl·erisakkunnig 
i sällskapets ledning; han maste vara väl in
satt i gällande lagar på fiskets område och 
deras tolkning, ty på knappast något annat av 
sällskapets verksamhetsområde förekommer så 
många tvistiga och tvetydiga fall som inom 
fiskä Hans arbetsuppgifter är huvudsakligen av 
konSulterande natur och mera mångsidiga än på 
andra områden. Den konsulterande och instrue
rande verksamheten på jordbrukets område är 
sålunda uppdelad på ett flertal tjänstemän med 
v_~_r sina speciella arbetsuppgifter. Länsfiskeri
tJanstemannen är däremot inom sitt arbetsom-

råde ensam, och hans arbe upn ifter 
omspänna alla detaljer inom han yr • 
Inte minst viktig är hans arbete ir.o. ..:e _ 
organisationerna. Han måste vara P11 gr;d. 0 ., _ 

nisatör, när det galler a t kla ;i av d:!!.Ja o~h 
ekonomiska förerune;;frag0r c. h 
det kommer an pa l.ono a t orf - .. • r-
odlin_gsverksamheten pa <'- f;. rr. .u., g ,; 
väl far han på man° ba..l taga Lru ci 
organisera försäljningen och dL r·h 12 • 
inom arbetsomradet i,ar.dfc .. t 

De föreslagna instruktcr~rn~. 
51g avsevärt härifrån. lnstru!, - r..:. t· 

der direkt ledning av en kr:ru 1r 
olika verksamhetsgrenam, O(·h ,b.a -.- . : -~~
hetsområde är i regel begran t Wi rL~ L • 
ett län varfor en jämforelse mPllan d_ .. ö e
slagna instruktörernas arbetsfält och arb . -
område med det arbete och de fordr1mia -"om 
ställas på en fiskeritjänsteman heit enkeit ej 
logiskt låter sig göra. 

Hade utredrungen därem.o i detta -amman
bang upptagit till behandling anställning 'i.11.
koren för de fiskmästare bos hushållningssäll
skapen. som nu äro anställda som extra tjäns.e
män. och placerat dem bland kategorien in
struktörer. hade den logiska fölidriktningen i 
utredningens betänkande bättre stämt ä\·en för 
fiskets del. Dessa extra tjänstemän har av ut
redningen helt enkelt överhoppats. om på grund 
av glömska eller på grund av bristande känne
dom om deras existen. låter jag vara osagt. men 
dessa extra anställda ha just den tjänsteställ
ning som de föreslagr:a instruktörerna skola få. 
De äro direkt underställda fiskerikonsulenten 
och hava endast en mindre del av länet som 
verksamhetsområde. Dessa tjänstemän borde 
ha placerats in bland bushfil}ningssällskapens 
ordinarie tjänstemän. ty deras arbete på hm-ud
sakligen fiskodlingens område är så värdefullt. 
att det mer än \'äl motiverar en mera fast an
knvtning till sällskapen. än vad de nu ha. 

Högst egendomlig synes mig också utred
ningens förslag att fiskeritjänsteman skall pla
ceras i klass ro F i resereglementet. Sedan 
många år tillbaka har fiskeritjänsteman i all-
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.. reglementet varit placerad i klass III E. manna .. . f k ·i-Nu föreslår utredningen en sanknmg av is e1 

t
... temans dag- och nattraktamente genom en 1ans D ot .. rd nedflyttning i lägre reseklass. enna -~ ga 

motiverar utredningen med att »instrukiors re
sor (till denna kategori hänföres som fö~ut 

ämnts fiskeritjänsteman i utredningens for
;lag) torde i regel bliva relativt korta, då 

O

de 
erhålla mindre tjänstgöringsdistrikt än hushall
ningssällskapsområde. Detta påstående är be
träffande fiskeritjänsteman i allmänhet oveder
häftigt, ty de flesta fiskerit jänstemännen ha 
hela hushållningssällskapsområdet till verksam
hetsområde, och hemresa över natten ställer sig 
lika svårt för en fiskeritjänsteman som för 
övriga hushållningssällskapets anställda, som 
ha hela hushållningssällskapsområdet till verk
samhetsfällt. När nu utredningen särskilt moti
verar införandet av en högre resklass för de 
tjänstemän, som har hela hushållningssällskaps
området till arbetsfält, så bör väl i rättvisans 
namn och logiskt följdriktigt samma trakta
mentsersättning utbetalas till fiskeritjänsteman. 

Av vad som ovan sagts torde klart och tydligt 
framgå, att fiskerikonsulentbefattningen hos 
hushållningssällskap bör bibehållas i likhet med 
vad som sker inom andra sällskaps verksam
hetsgrenar. Utredningen framhåller vid skilda 
tillfällen, att det bör vara statsmakterna ange
läget att imätta sådana avlönade befattningar 
hos hushållningssällskapen, att framåtsträvande 
och framsynta personer söka sig till sällskapen. 
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Om detta är angeläget på andra områden t. ex. 
hemslöjds-, byggnads-, ungdoms- eller träd
gårdsområdet, så bör det väl vara minst lika 
viktigt på fiskets område. Fisket är sa bety
delsefullt för landets försörjning, att det som 
andra verksamhetsgrenar måste till föras du
gande personligheter, som kan föra näringen 
framåt till gagn för hela folket, men det göres 
inte genom nonchalans och liknöjdhet för nä
ringen, utan genom stöd fran de ledan<les sida. 
Även för fiskets tillvaratagande inom hushåll
ningssällskapen måste konsulenter finnas. som 
äro så avlönade, att de med hela sitt intresse 
för näringen kunna ägna sig åt sma viktiga 
arbetsuppgifter. Då de nuvarande tjänstemän
nens utbildning närmast överensstämmer m~d 
trädgårdstjänstemännens, och dcra:s arbete i 
övrigt är likvärdigt med andra konsulenters 
hos hushallningssällskapen, böra också fiskeri
konsulenterna placeras i samma löneklass som 
trädgardskonsulenlerna och i övrigt komma i 
åtnjutande av de förmåner med avseende pa 
resor och traktamenten, som utredningen före
slagit för trädgårdskonsulenterna. Ty en om
organisation förutsätter man skall innebära en 
förbättring och ett framåtskridande, och ej ett 
sönderslående av en genom erfarenhet upp
byggd organisation, som under decennier visat 
sig vara till nytta för det län och det land. där 
den arbetar. 

Harry Widerberg. 

Aro laxtrappor alldeles nödvä 
en tid som den nu rådande, då 
el-ransoneringen står för dör
ren och varenda kubikmeter 
vatten, som kan tagas i an
språk av våra kraftverk, är av 
stort värde, måste man noga 
överväga, huruvida ej laxtrap

porna, genom vilka stora kvantiteter vatten gå 
förlorade för kraftverken, verkligen äro oum
bärliga för laxbeståndets vara eller icke vara, 
eller om de ej skulle kunna ersättas genom att 
man vidtoge andra dispositioner för laxungar 
nas tillväxt i älvarna. 

Som bekant vandrar laxen från havet upp i 
tilvarna för att där lägga sin rom. Ju högre 
upp i älvarna han kan komma, desto bättre är 
det för fortplantningen, ty därigenom utnytt
jas älven i största möjliga mån för denna och 
det ur rommen kläckta ynglet får stora och 
lämpliga näringsområden. I älvarna leva lax
ungarna omkring 4 år ( i stort sett mellan 2 
och 6 år), varefter de i en storlek av omkring 
1-2 hektogram vandra ut till havet för att 
efter omkring 4 ar återkomma till sin barn
doms älv för att leka, då i en vikt av c:a 10 kg. 

Laxtrapporna skola möjliggöra för laxen att 
komma upp i älvarna förbi vattenkraftsver
kens dammar och ju bättre laxtrapporna fun
gera, desto längre upp kunna laxarna tränga in 
i älvarna till fromma för sin avkomma. som 
trivs bäst i kallt vatten, vilket är att finna 
företrädesvis närmast källflödena under fjällen. 

Laxtrapporna sluka emellertid stora mäng
der vatten, om de skola fungera tillfredsstäl
lande och den sammanlagda kraftförlusten blir 
därför högst betydande vid de älvar, där kraft
verkens antal, såsom vid Indalsälven m. fl.. är 
stort, enär det ju självklart måste finnas en 
laxtrappa vid varje kraftverks dammbyggnad. 
Som det dessutom är ett ganska svårt problem 
att få laxtrapporna att fungera tillfredsställande. 
d. v. s. att få laxen att begagna dem, blir följ-

den den, att laxbeståndets upp~ång i alvarrta 
blir sämre och i följd därav går tillbaka. 

För att råda bot IDOv detta rfu.SSfmnållanc::<:: 
har man gatt in för att fånga avel<::.axar \ :d 
de nedre <lammbyggena och antim!en frai: ~ up:-1 
dem levande högre upp i åh:a,;:a 1 j-.-b1 dannn
byggena eller fön•ara dE.m 1 _tJia 511!3pa!" Hl 
dt.:?ss att de bliva sa lekm.,gna. att rr,nL'"llen h.n 
kcn.stbefruktas. 

Vilken av dessa metoder är att fö edraga, 
kan man låta vara osagt tills vidare. Bada 
erbjuda med största sannolikhet en god vag 
att ersätta laxtrapporna, cm de i stor skala ut
föras med sakkunskap och urskillnir.g. 

Vad uppfraktandet av laxarna be räffar. ma
ste man se till. att laxarna ej skadas under 
transporten. ej heller få de nedsättas i sin kon
dition genom syrgasbrist under denna Laxen 
har nämligen under sin !ekvandring ett mycket 
stort behov av syrgas. som han tillfredsstiller 
i de skummande forsarna och transporterna 
böra därför försigga i behallare, där ano:-d
nincrar för sno-astil.l:örsel äro inrymda. S~-:e.r 
der:a uppfr~~g i tillräckligt stor skala. är 
den säkert ett mycket gott medel att e:-sarta 
laxtrapporna. 

Den konstbefruktade rommen kan kläckas i 
anstalter och det erhållna ynglet kan man an
tingen utsätta i älvarna eller ock. \"ilket torde 
vara ännu bättre. uppdraga i dammar unde~· 
en eller h·å somrar till s. k. sätt.fisk. som pä. 
lämpliga ställen placeras ut i bäckar och äl\::rr· 
Dammarna kunna åstadkommas genom for
dämning av bäckar i dalgångar och från ,·ilka 
laxungarna flyttas ut till äh-en eller helt en-
kelt tappas ned i denna. .. 

Det är sannolikt. att stora ekonomiska \·ar-
den skulle kunna sparas genom en sådan om
.. c incr yarjämte laxbeståndet skulle k~a la::.gn ° .. -dligt u pdnyas. ej blott tryggas. utan aven bet} p 

B. Tägtström. 
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Vårglimt från Borghamn. 
Denna artikel har cLV utrymmesskäl kommit 

att stä över nagra numm er. 

N
u, då våren kommit på allvar 
och isarna bör ja ge vika för 
solen och sommarvindarna ef
ter en lång och kall vinter , är 
det med nöje en fiskare spa
nar ut över den ännu isbelagda 
Vättern. »Men håller detta 

vädret på en vecka till då går isen. >> Jo, så 
låter en önskan uttalad av envar, som lever pa 
fiske och inte minst av oss som bor nere i 
Borgharnn. Vinted1sket på isen har upphört 
nu då i~en b\vit dalig. Och för resten har det 
varit litd ~ller intet i vinter, ty isen har varit 
fö • tjock och för mycket snö att ta sig fram i. 
Som sagi; har bäde lr. kko: orna och näten och 
stå. dk1okama tagiis i lancl. Nu har fiskaren 
plockat fram ett a:a'1at slags verktyg nämligen 
båt5krapan r,ch skrubboi:,1en, det tyder på vår . 
Båtarna nere i Borghamns hamn stå redan 
uppdragna rE.·J:i.n 1 hö"tas i en lång och ståtlig 
rad på slipplatsen. ja inte mindre än 16 styc
ken ocb nu skall dom skrapas och skrubbas 
och tjäras och rnålas och repareras för kom
mande fisketir. Det är motorbåtar som använ
das för fiske av röding på sommaren och hös
ten, rätt stora håtar varierande mellan 25-30 
fots längd och nu de sista tio åren, allt efter 
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som nybyggnaden gått, ha båtarna fa tt snart 
sagt en enhetlig fason och typ: den gar i kos
tertyp fast skroven äro betydlig t småckrare 
ruffade föröver till midskepps, så att det finn~ 
två kojplatser längst fram, sedan maskinrum 
och så tar fiskredskapen ut det övrig..i utrym
met. Det nu mest aktuella är j u motorerna, 
just nu då oljan är så svåråtkomlig och sam
tidigt dyr. En del byter ut sina gamla mot 
nyare och mera driftbilliga maskiner för att få 
r ansonen av olja att räcka längre. Solen ski
ner och det är varmt och gotl nere p· varvet, 
som det far heta. Där skrapas och skntbbas det 
och målas och tjäras och inte min a\' allt 
pratas om rikliga fångster, om storm:~t väder, 
om allt som hör sjön och fisket till, ja det är 
ju det enda av allt som resoneras on, då vår
solen gassar på och det luktar tjära och färg. 
F ärgerna växla för varje dag som gar och på 
varje båt för att till sist få sig en sista stryk
ning av en finare fernissa. Så kommer dagen 
då båtarna, som äro färdiga för sjosättning, 
sättas i sjön och det går som en dans, båt efter 
båt, ty samtidigt som vi fick en ny hamn, fick 
vi en ny och bra slip att draga upp hatarna 
med också. Sedan är det att vänta att båtarna 
tätna till, ty vårsolen har gjort bålarna glesa 
och på de dagar, som går åt till det, gör fiskarna 
i ordning sina fiskedon som hör till båtens ut
rustning och så skall det grävas och sättas och 
pyntas hemma i var sin trädgårdstäppa att inte 
förglömmas. När det varat ungefär en vecka, 
börjar fisket på allvar, var morgon \'ar Herre 
tillåter, sa är det rätt rörligt och brätt nere 
vid hamnen klockan 3-5. En dag kanske alla 
b

. . .. J,·ckan och atar ga åt ett håll för att prova .r 

det är ett jäkt att komma först, så det blir so_rn 
--4 " t var sitt kappkörning och ibland går en 3 . ~ Vi 

håll för att söka den åtråvärda rodmgen~ 
yrkesbröder få väl hoppas på ett givande ar. 

G. 5-e11. 

Hugo Ågren 65 år. 
Den 10 september fyllde fiskeriintendenten 

nedre norra distriktet, fil. lie. Hugo Agren, 65 
år. 

Efter avslutade studier - med entomologi 
som specialämne - tillträdde Agren en amanu
ensbefattning vid Zool. Institutionen i Lund den 
1 febr. 1903-31 okt. 19)5. Extra fiskeristipen 
diat vid Lantbruksstyrelsen 1908, biträdande lä
rare i zoologi 1908-1909. F isk erishpendiat i 
Lantbruksstyrelsen 1909 och fiskeriintendent 
den 1 januari 1912. 

Det är således nu drygt trettio arbetsamma 
verksamhetsår som fiskeriintendent i nedre no; 
ra distr iktet han kan blicka tillbaka på. • Om 
fiskeriintendenternas arbetsbörda i allmänhet 
nu kan anses stor, så måste detta i sär skilt hög 
grad var fallet inom det Nedre norra distrik
tet. där vattenkraftverk och flottleder domine
ra, bådadera företag, som i hög grad taga fiske
r iintendenternas tid i anspråk för utredningar 
och yttranden m. m. 

Vid utgivandet av Svenska Jordbrukets bok 
medverkade Ågren genom att skriva kapitlet om 
vattenregleringar, inom vilket gebit hans verk
samhet som fiskeriintendent ofta kommit att 
bliva förlagd. 

Ågren har även efter erhållet stipendium fö 
retagit en studieresa i Frankrike och England. 

Den rika erfarenhet, som Ågren under sin 
långa tjänstgöringstid hunnit förvärva beträf
fande bland annat vattenregleringarnas och 
flottledernas inverkan på fisket och nyttan a\' 
de på grund av regleringarna och flottningarna 
utförda fiskodlingsåtgärderna, skulle säkert va
ra av stort värde att få samlad och framlagd i 
skrift och därigenom bevarad åt kommande 
släkten att draga lärdom av och om också tjän
sten hittills upptagit tiden så mycket, att något 
nämnvärt skrivande utöver det som tjänsten 
kräver ej kunnat medhinnas, så får man hop
pas att detta dock ej skall bliva fallet när den
na en gång upphör. 

B. Tägtström. 

FORE 
VÄ'ITER ~s f1SKAREFöRBLm 

höll årsmöte pa Hå:. olmi:-n • årn ·ågsb:,te 
söndagen den 26 jWI inne. an.l'de ar. Ti mo
tet hade infunnit sig ett :,- --ttob orr ..,:id c~h 
in tresserade. 

Av styrelseberä te_ m ~- "'1,.. 

till olika myndigheter h 

';!) 

tern. Styrelse- och e\ • :r 
kändes och lade:; med gii - 'l __ • ~ -: , ~ .!J-Z

arna. Styrelsen be: riljades , --~ . 0
• StJ·

relsen omvaldes oc!i bestar av förestår.dare 
Gottfrid Arvidsson. _ otala -erkstad, ordf.: 
förman Gunnar Johansson, Huskvarna. v. ordf.: 
båtbyggare Bertil Bac _':. r V _"!'!~o •• :a.-:~··r: 
fiskaren Emil Olsson, Kar'- JG 6 • se - eterar" 
och fiskaren Hugo Rehnborg ' se· . Till supp
leanter \·aldes handlanden Roland k :ids on, 
Nykyrka. fiskaren Hj. : odig Hastholrnen 
fiskaren . · ils Svensson. -isingsö. herr John 
Sanden. HuskYarna och fiskaren Erik Eribson, 
Karlsborg. Till revisorer valdes fiskerikonsu
lenterna Fabian O!o~sson .. Iariestad och _lar-
tin Tideman. Linköping. 

Mötet diskuterade utsikterna att erhålla fiske
redskap. Bristen på nät för fångst av abborre. 
sik. röding och lake gjorde sig kännbar. Sty
relsen fick i uppdrag att följa fiskred.s~aps
frågans utveckling och om möjligt s_~ ~ att 
fiskarena erhålla redskap. Styrelsen tick ~ven 
. dr tt fästa vederbörandes uppmark-1 upp ag a .. . p · , et å det amhet på motorbranslefragan. ns p • s ·t till en sadan fh1:ande bränslet hade nu kommi .. . 
h~jd. att fisket icke kunde bära hogre pns. 

Mötet diskuterade ett par frågor 8\' ~ ~1_'a 
. . ch uppdrog åt st)Telsen att fol3a intern natw. o • .. . . cklin" er och vidtaga de atgar-dessa fragors uh e ~ . 
der som kunde anses nödvändiga. 

G. A 



HJÄLMARENS FISKAREFöRBUNDS 
ÄRSMöTE. 

»Jag har fiskat två ålar i mitt liv och det var 
1917, men det var en så rolig upplevelse att 
jag gärna skulle vilja vara med om det en gång 
till», sade en hjälmarfiskare vid årsmötet med 
Hjälmarens fiskareförbund på Stadskällaren i 
Arboga härom dagen. Han fick livliga instäm
manden från kollegerna inom de fyra fiskeri
föreningar runt Hjälmaren, vilka äro samman
slutna i förbundet, och man beslöt att söka för
bättra ålbeståndet. Förbundet anslog medel 
till inköp av femtio kg. ålyngel till att börja 
med och sedan skall man skaffa ytterligare 
medel genom insamlingar av lokalorganisatio
ner och söka statsbidrag för ändamålet. 

Före beslutet hade man hunnit avverka en 
rad för hjälmarfisket betydelsefulla frågor och 
fiskerikonsulenten Harry Widerberg hade gett 
en uttöirunande och intressant skildring av 
ålens underliga levnadsvanor och de inte 
mindre underliga fångstsätten. 

Önshärdehten av att ål inplanteras i H' äl-m . , .. ·11 • J . a1_en, aar h gangen är ringa, betonades i en 
livlig debatt och styrelsen fick i uppd tt vidta a O .. • • .. • • rag a g atga1 de1 for mplanteringen. Man fick 
som nämnts ett anslag på 50 kg o I 1 b'" · d . • a ynge att or3a me . Pnset är för närvarande 1:25 k. 
per kg U d a· k 1. . n er is ussionen framhöll bl man vid h''"l .. s • a. att Ja maresankningen på sin tid f·· •b' c::ett tt d 01 1-~ a or na med åltrappor och styrelsen fick 
1 uppdrag att i samråd med fisk ··k terna äv f'" en onsulen •• h o en asta myndigheternas uppmärksam-

et pa det förhållandet. 

I övriga för hj älmarfisket h viktiga samman-
ang kunde fiskeförbundets N'l Ol'dförande, herr 
i s Larsson Stora S d eno ' . un by, meddela att han g m personlig uppvaktn· h . missionen f 0 tt li 

O 
mg os mdustrikom-a cens pa 32 000 b h.. l' poäng tvättmedel för h''" • . e oviga extra 

ungefär 2 5 k o Jalmarfiskarna. Det blir 
deln' ' g. pa varje fiskare och lok 1 mgama skola sörja för utd . a av-
om bränslet på k d elnmgen. Ifråga . pe a es att 85 . . mte alltid p . -procentig motyl f· .. assar msjöfisket och o .. or andrad inställni . . att atgarder ng till fisket äro nöd .. d. 
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van 1ga. 

Man beslöt hänvända sig till Svenska 1 ... 
fiskarenas centralförbund för tt nsJo-.. .. a gr.:nom cl t gora en framstallning till industrik . . e ta omm1ss1onen 

Klädransoneringcn ställer fiska • r·· • . .. . rna m or svå-righeter nar det gållcr att skaff· b o .. a ar el kläder 
och arsmotet var ense om att man bord" .. 

k 
. " 1:ora n uppva tnmg hos myndigheterna -..,T. -• • nwn an-

sag att den största effekten ~kull • .. c uppnas om 
ordforanden gjorde en personlig 1 • . • .. uppva ~tnmg 
1 saken och han far alltsa göra ntt b .. . ~ ny t 0 ~ 
h~s knskommissionerna, samt söka skaffa bla
klåder i tillräcklig utsträckning tl "I k Il . • . . 1 o egerna. Vid arsmotet betonade man ockc::a~ vi·k· ~ ten av att 
fiskeriorganisationerna få sin rättmå.tiga del av 
Lcnsinskattemedlen och ansökningar fk ola gö
ras till hu·:hållningssälls,·apcn i Vä +m nlands 
Sörmlands och Örebro län. Styrelsen fick ; 
uppdrag att inge ansökningarna. Ombuden 
uppmanades att ute i lokalavdelningarna göra 
medlemmarna uppmärksamma på att ansök
ningar om bensintilldelning böra inges i god tid. 

Medan mörttillgången i Hjälmaren för när
varande håller på att bli alltför riklig ser det 
ut som om krafttag behöves för att garantera 
tillgången på gös. Styrelsen fick i uppdrag att 
överväga utgivandet av en särskild broschyr 
till våren med propaganda för utsättande av 
sumpar och andra åtgärder för gösodling. Fiske
rikonsulenten i Västmanland och Söderman
land meddelade att från deras sida åtskilligt 
gjorts för utplanterande av gös. Man skall vi
dare undersöka om utplanterande nv nors är 
nödvändig. 

Styrelseberättelsen utvisar att förbundet nu 
har 132 medlemmar. I årsberättelsen erinras 
om att åtgärderna för åstadkommandet av nor
malt vattenstånd i Hjälmaren lett till resultat. 
Inkomster och utgifter ha balanserat på 915:64 kr. 

Använd Solstickan, 
och Ni hjälper sjuka barn och ga01Ia! 

L 1 t t e r a t u r. 
Berichte der Deutschen wissensch. Komm. f ii,r 

Meeresforschung. N. F. B. X. Heft 3. 
Stuttgart 1941. 

I. Undersökningar över saluförda fångster 
av flundra i S. Östersjön under åren 
1929-1937. Av Dr. Paul-Friedrich 
Meyer. Berlin. 

Undersökningarna omfatta ilandförda fång
ster av flundra, särskilt i Warnemi.inde, Sass
nitz och Kolberg från olika fiskeområden i 
\'ästra, mellersta och östra delarna av S. Öster 
sjön. Ett mycket stort material har statistiskt 
undersökts bl. a. med hänsyn till fångsternas 
"ammansättning i storleksklasser, åldersgrup
per m. m. 

I stort sett har det under senare årtionden 
utökade fisket efter flatfisk inom detta område 
påverkat flundrebeståndet på följande sätt. 

1 :sta perioden intill 1930. Det ursprungliga 
flundrebeståndet bestående av långsamväxande 
delvis överåriga individ har uttunnats varige
nom erhållits snabbare tillväxt. 

2:dra perioden. Utfiskningen har fortskridit 
så långt att trots ökad tillväxthastighet någon 
ytterligare ~sund' produktionsstegring ej mera 
uppnås. ökat utbyte maste i så fall gå ut över 
de unga ännu ej lekmogna årgån~arna. Denna 
period är begränsad till år 1930. 
. 3:dje perioden. Ytterligare intensifiering av 

fisket medför att .. d . .. aven e yngre årsklasserna 
1 okad ut t .. kn' 0 h 

O 

s rac mg uppfangas för att kunna 
alla utbytet vid konstant nivå. Aren 1931-

1935. 

.. 4:de perioden. Överfiskning. Fångsterna ut
goras näStan uteslutande av unga ännu ej lek
mogna flundror. Utbytet går starkt tillbaka. 
Tiden fr. o. m. 1936. 

Hittills vidtagna åtgärder för skydd av 
flundrebeStåndet - förbud för fångst under 
februari-mars samt 20-21 cm. minimimått -
har ej k t hin ... unna dra denna utveckling. En 
ho3ning av • • • • .. mmmumattet till 22 eller högst 23 
cm. ar önskvärt. 

II. Kvantitativa undersökninga'f över plank
tonfiJrdelningen i jjgtra Öste-rsjcm av F. 
Rothe. Hambu'fg. 

Under vår- och SO!IL"Ila!"expeditir;n med Po-
seidon i i"jstra österSJ·""" tottc: 1 }i+, il • 

'JH -,,, - v.:rs s pro·· 
fran 0, 20, 40 och €0 m. djup i sam~ar.r.l m~d 
hydrografiska matningar. 

Under våren erhölls rikt ,åztplankton be
tingat av kiselalgmaxim.un. -ndr:!' 5QllLTaren 
förekom växtplankton pa~amma!"e med i--..!Se:
alger och cyanophyceer s~m k an tati . mest 
framtradande algtype!'. Lnc.~rs,;,.:n.ir.ze..'1 e
kräftar och korrplettera den kånnedom . 
planktonproduk ·onen i ö er 'ön, rom v1 ä'!a 
genom talrika tidi~are undersök:ninti;ar. ~ 

S·. ~•alli-.i. 

W. Schäperclaus: Fis c h krank h e 1 ten. 2. 
Auflage. 1941. 

Andra upplagan a • Profes_or Sehäperclaus 
arbete om fisksjukdomarna kan be ecknas som 
ett helt nytt verk. Första upplagan har vä
sentligt omarbetats och framför all: utvidgats 
att behandla icke blott sjukdomarna hos akva
defiskar utan i lika håg grad sa.dana hos 
damm- och insjöfiskar samt i den mån kun
skap härom hittills vunnits även hos en de~ 
av ha\'sfiskarna. 

Arbetet stöder sig i huvudsak på författarens 
egen rika erfarenhet. som n.11111.its under 15-
årig verksamhet som ledare för a\·delningen 
för fiskesjukdomar \id Landesanstalt fiir 
Fischerei . Först under senare år klarlagda 
\·iktiga sjukdomar såsom buh.,:attensot. röd
sjuka m. fl. ha även utförligt behandlats. Lika
ledes bar skadeverkan på fiskar genom yttre 
faktorer fått en klar och ö\·ersiktlig behand
ling i ett särskilt kapitel a\· stort \·ärde för 
dem som arbeta med \·attenföroreningars ska
de\'erkan på fiskarna och fisket. 

En tabellarisk översikt över olika fisksjuk-
domars kännemärken underlättar i hög grad 
ställandet aY diagnosen. I denna ö\·ersikt hän
\·isas till den mera utförliga beskrivningen för 
yarje särskild sjukdom. där man ä\·en finner 
de metoder. som kommit till användning för 

1 -



re_pektive : jukdomars bekämpande. C:a 175 

bilde.r. huvudsakligen författarens egna ut

märkta makro- och mikrofotografier av sjuk

d m.:bilder. para ·i ter etc. är dessutom till god 

hjålp för fi ·keritjän::temän. fiskodlare och 

dra. om ha fisket som sitt huvudsakliga 

m e ·e. och som kn:ippast kunna undgå att 

- mma i kontakt med på olika sätt angripna 

eller ·uka fiskar. St. Vallin. 

·t eller fiske'? Lystfiskertidende, med
le blad för köpenhamnsföreningen, berättar 

rn en uppleveb-e. som en medlem, överman -
ands e- 1elsen. haft under en jakt. Herr 

0 r plotshgen att hunden fått stånd mitt 
jd a.· r D han kommer närmare bör

e • _ t v • dre.:serade hunden att bete 
b t ch till jägarens stora förvåning 
., ~t hunden statt för - en stor ål. 
m~ em i ryggsäcken och visade 

k , alltsa tillräckligt stor för att 
arel! att erhålla föreningens 

-1~ ( hdll dock måste avstå ifrån, 
att fångsten skall hava skett 

Strid mellan utter och ål. En högst rn·· ·kl ' 
d . k ·a a1 1g 

och ramatis stri , som slutade med att d 
ene av kombattanterna avgick med död en 
utspelades en afton på Vänern. Asyna vitt~· 
till händelsen voro två grumsbor, herr Gunn e 
Hedsten, och ordföranden i Grums arbeta;~ 
kommun herr Leander Nilsson. 

De hade varit ute och fiskat , då de ute i 
vattnet vid Trulsen finge se något som väckte 
deras livliga intresse. Ett par mörka kroppar 
yrde omkring ute i vattnet inbegripna i en 
strid på liv och död. 

När de åsett händelsernas utve1.kling en 
stund kunde de fastslå, att det rörde sig om 
en utter och en ål och på deras ovänskap 
kunde man· inte ta miste. Uttern hade tydli
gen givit sig katten på att spisa ålen till supe, 
men av naturliga skäl var inte derme särskilt 
trakterad av vattenkollegans aP.titligci intresse 
för hans spolformade lekamen. ' 

Striden gick hård på böljorna, mer efter en 
stund tycktes uttern ha fått övetiaget och 
lyckades släpa upp sitt byte på en timmerbröt 
och våra iakttagare beredde sig på att få se 
sista akten av dramat. Men något kalas blev 
det inte för uttern den gången, ty just när 
uttern skulle börja sin måltid, satsade ålen 
för fullt och slog ett perfekt stryptag på sin 
ovän. Kalabaliken började på nytt och båda 
föllo åter i vattnet, där ålen återigen kom 
mera till sin rätt. När de kämpande alltmer 
närmade sig strandlinjen, funna de båda 
grumsherrarna tiden vara inne att bryta mat
chen. De begåvo sig alltså ut en bit i vattnet, 
varvid uttern blev skrämd och gav upp det 
segslitna företaget. Alen däremot var tot~~t 
utpumpad och förmådde inte protestera, nar 

han på en halv fots vatten togs om hand ~~ 
mänskliga händer. Han förpassades genast ,:i1 

en bättre värld och när han efter döden vag
des befanns det att hans vikt var dryga ett 

o •· att han 
och ett halvt kilo. Man maste. saga_ . 

11 
r 

för den vikten visade god fightmgspmt, e e 

hur? 

Rättelse. Ett förargligt tryckfel inkom trots 
rättelse i korrekturet i förra numret av tid
skriften. I uppsatsen »Ett provfiske», tabell 1, 
kolumn Syre cc/1 skola de två sista värdena 
byta plats. Det är naturligtvis vattnet när-
mast botten, som är syrefatUgast. H. 

God tillgång på lax i Klarälven. Måndagen 
den 17 aug. var en märkesdag för laxfångst 
i Klarälven. Vid fiske efter avelslax i Deje
forsen fick nämligen fiskerikonsulenten Alfr. 
Björnemark den största fångst, som erhållits 
på en dag sedan år 1891. I tvenne laxfisken, 
s. k. minor, inräknades 227 st. laxar med en 
sammanlagd vikt av c:a 700 kg. 

De fyra närmaste fångstdagarna gav respek
tive 154 st., 143 st., 106 st. och 44 st. När be
hovet av avelslax för fiskodlingsanstalten blev 
fyllt, överfördes till uppströmsdammarna vid 
Dejefors 346 st. Tidigare under sommaren har 
i tankvagn uppflyttats från Dejefors till Ede-
bäck c:a 700 st. laxar. A. B. 

Laxfisket i Skellefte älv. Länsstyrelsen har 
genom resolution den 10 augusti bestämt, att 
inskränkningen i rätten till fiske av lax, lax
öring och andra laxarter i Skellefte älv skall 
under tillåtna tiden innevarande år gälla blott 
ett dygn från varje lördag klockan 18 till på
följande söndag klockan 18. 

Fiskeförhållandena i Boren. I skrivelse till 
Lantbruksstyrelsen har Motala Verkstads Fiske
klubb framfört följande anhållan: »På grund 
a~ nuvarande knapphet på livsmedel, däri här 
pa orten även inbegripen sötvattensfisk anhål
ler undertecknade att Kungl. Lantbruksstyrel
sen ville omedelbart gå i författning om åtgär-

der för vidtagande av lättnader eller helst fritt 
fiske i sjön Boren. ~ Föreningen framhåller att 
enligt dess vetskap ingen yrkesfiskare finnes 
vid sjön och att i trakten befolkningen ansåg 
utsträckningen av strandägarnas fiskerätt ej 
helt klar . Till skrivelsen är också fogat ett 
opinionsuttalande från Motala Verkstads Ar
betarekommun. Lantbruksstyrelsen har i skri
velse till klubben anfört, att sjön Boren ej till
hör de sjöar, i vilka enligt 6 § lagen om

0 
rätt ~Il 

fiske finnes för varje svensk undersate fntt 
fiskevatten. Fiskrätten tillhör jordägarna kring 
sjön. Dessutom framgår av den ~tr~~g Lant
bruksstyrelsen gjort, att fisket l sJon ar ~y~
ket intensivt, huvudsakligen yrkes- oc~ bma
ringsfiskare och att större delen av f~g~ten 
tillföres öppna marknaden. Ett visst ama~or~ske 
bedrives emellertid också, men enda~~ 1 nnga 
omfattning och det tor de ej verka hammande 
på möjligheten att avvinna sjön dess norma!a 
fiskproduktion. Lantbruk:styrelsen ~nser ;1g 
sålunda ej böra vidtaga nagon ytterligare at-

H. 
gärd i ärendet. 

tf.. • g i Västerbot-
Auktoriserad producen oremn d 

t Kungl. MaJ· :t har den 14 augusti 19~~ m: -
en. kf' • ·-r ingsforenmg 

delat Västerbottens läns fis orsa Jn ·d o 

. Umeå tillstånd att tills v1 are saso~ 
u. p. a. 1 .. . från fiskare for 
auktoriserad produc~~tforen:_ng in som iland-

f.. ·-r ing mottaga farsk stromm g, .. D 
orsa Jn Västerbottens Ian. en 

föres utmed ~u~ten a;t avtal mellan dåvarande 
20 juni 1942 mg1cks e fiskförsäljningsför-
f.. . garna Umeortens 1 .. orenm O h Västerbottens ans 
ening u. P· a., Um~a, oc Skellefteå var
fiskförsäljningsföre_~mg u. pf. ~~nde prod~cent-
. hela lanet om a 
igenom en . b·Idades genom samman-
förening av fiskare 1 fi kförsäljnings
slagning av de till Umeortens s 
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förening u. p. a. anslutna fiskförsäljningslagen 
och Västerbottens läns fiskförsäljningsförening 
u. p. a .. pa sä sätt att sistnämnda förening som 
försäljningslag inträdde som medlem i först
nämnda förening, vilken i samband därmed an
tou namnet Västerbottens läns fiskförsäljnings
förening u. p. a. Enligt ett mellan ifrågavarande 
båda föreningar den 17 juli 1942 träffat avtal 
har fiskförsäljningslaget i Skellefteå antagit 
namnet Skellefteå fiskförsäljningslag, förening 
u. p. a. samt Västerbottens läns fiskförsäljnings
förening u. p. a. åtagit sig att av Skellefteåför
eningens skuld till statsverket å 31.000 kronor 
övertaga betalningsskyldigheten för i amorte
ring och ränta närmast förfallande belopp av 
5.000 kronor. H. 

.. 1 •a,igationskurser. Kungl. Maj:t har till 
lansst~Telsema i Göteborgs och Bohus län för
fogande ställt ett belopp av 1.670 kronor för an
ordnande ~~er tiden 1 juli 1942-30 juni 1943 
~~ unde:vISnmg i navigation m. m. för bohus
lanska fisk.are under villkor att inom länet an
o~dnas tva undervisningskurser 
cirka 10 veckor. om vardera 

H. 

~empermittering. Listers härads fisk if" 
erung ha h K er or-

. : os ungl. Maj:t anhållit tt K 1 
~-=-~ mät:e låta undersöka huru;iJa i :t 

J~st inkallade saltsjöfiskare kund h 
permitteras enligt likn d e em
för inkallade jordbr: e grunder, so~ gälla 
enligt beslut den 14 ar~. Km:1gl. MaJ:t har 

ej föranleda någon K~gf tM1 ~t it _ansökningen 
· aJ • s vidare åtgärd. 

H. 

Tytt förslag till re I • 
.i.. orrbygdens vatte j ermg av lndalsälven. Vid 
vattenmål där det n .. om_stol handlägges f. n. ett 
tillskott i, vatte.ni:: sig om ett högst avsevärt 
har nämligen vattenf e;. Hos vattendomstolen 
hålsforsen Hissm f a sstyrelsen, a.-b. Svart-

f 
' o orsens a b b K 

pe orsen, Krångede a -b .- ·, a.- • attstru-
kraft a. -b anhållit • • och Hammarforsens 
ökande a~ vatte __ om tillstånd att - för ut
fall i Indalsäl· nmangden i sökandenas ström-
. ven - med S • 

tillhörig damm i Jä .. en varthalsbolaget 
vattenavrinningen ur ~stro_1?men fritt reglera 
mål skulle vattnet . -~llsJon. För detta ända
h_?gre än förut me~ ~Jon u~pdämmas 1,20 m. 
ratt att tillfälligt .. given damningshöjd (med 
med O overskrida d tt ,3 m) samt s • ön .. e a vattenstånd 
under naturligt 1• l avsänkas cirka O 75 m 

Reglerin ag~attenstånd. ' 
1943-44 gen ?eräknas bli 

och vinsten under genomförd redan 
denna period har 
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upps~att~ts till 78 milj. kwt. Vinsten 1 
uppgar till 115 milj. kwt. pr a• h 

9
44-45 

d
• b d r oc sed d 
a ut ygg a kraftverken utvidgats • f an e 

fattning, blir vinsten 146 milj. kwt 
1 

~il om. 

sk d 
. . .. · pr ar 

. a orna pa magorna ha uppsk tt • . 
c1rka 66.000 kr. Därjämte beräknas ua ats till 
en del andra skador bl a på sk ppkomma 
fiske samt genom er~sio~. • ogsmark och 

Kälarne fiskerif örsöksstation F' k .. a·· t M }i ' lS mastare 
os a o n, som sedan den 1 J. uni 1931 . 

f ·· t• d f·· vant 
ores an are or Statens fiskerif " "k • 
. d K·· 1 orso sstation 

v1 a arne avgick från denna befatt • d 
1 'uli f·· ·11 .. rung en 

J or att ti trada befattningen som f k • 
instruktör i Jämtlands län. 

18 

eri-

~alälvsla_xen_._ Lantbruksstyrelsen har i en 

;~~v~!se till Alvkarleby kraftverk begärt att 
~~ mastare Steffner i Älvkarleby skall få till

falle att närvara vid rensningarna av turbin
gallren vid kraftverket för att undersöka anta
let vraklaxar, som fastnat mot dess grindar. 
Denna undersökning är av intresse för bedöm
mandet av antalet laxar som stiga upp genom 
laxtrappan. ' 

Hägern gör stor skada för fisket. Med nu gäl
lande skyddsbestämmelser för häger orsakas 
landets fiskerinäring stor skada och lantbruks
styrelsen har därför vänt sig till regeringen för 
att få bestämmelserna om skydd för denna få
gel uppmjukade. Styrelsen föreslår i detta syfte 
sådan ändring, att jakt på häger blir tillåten 
under hela året inom områden där fiskodling 
bedrives. ' 

Att hägern i jaktstadgan hänförts till de fåg
lar, som åtnjuta skydd under tiden 1 mars-31 
augusti torde bero på at den förr varit betyd
ligt mindre vanlig än nu. Genom den starka 
ökning hägern uppvisar under senare år, har 
dess skadegörelse på speciellt fiskodlingarna 
tilltagit mer och mer Det har ofta framhållits, 
att dammodlingar ej· kunna hållas i gång på 
grund av hägerns härjningar, och även i åtskil
liga fria vatten där intensiv fiskodling äger 
rum, uppges res~ltatet av denna ha starkt för
sämrats till följd av hägerns fångst av det ny
utsatta ynglet. Resultatet av de undersökningar, 
som skett om hägerns skadegörelse på fiskod
ling och fiske, bestyrker den allmänna uppf~~t
ningen om den skadegörelse denna fågel for· 
övar och visar även, att hägern är en gan~ka 

li f
• 

1 
dn' gen visa, 

van g age . Styrelsen finner utre in ·u 
att den skada hägern gör på fisket måSte ;~.: 
mätas en ganska stor betydelse. Det torde ar 

för ej kunna anses försvarligt och, med hänsyn 
till vikten av att upphjälpa fiskbestånden och 
öka fiskproduktionen ur folkförsörjningens 
synpunkt, berättigat att skydda hägern på det 

sätt som nu sker. 

PÄRMAR 
till 

SVENSK FISKERI 
TIDSKRIFT 

Rekvireras hos 

KLARA CIVILTRYCKERI A.-B. 

Box 378, Stockholm 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

JAGAR El 
Vidstående varumärke garan
t~rar Eder förstklassiga vapen 
bli låga priser. Begär vår 

katalog. 

ALLT Fö R JAKTEN 

Vapen= Depöten 
F A L U N - Telefon 493 & 24 93 

Sänd Eder jakt- o. fiske-k~tctl~g-~;t-~~j;~~-

N amn: . . .. ..... .. ................. . 

Adress: ..... ..... .. ................. .... . ....... . 

OMBUDSMAN 
Platsen som gemensam ombudsman för 

Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund 
o?h ~venska Insjöfiskarenas Försäljnings
forenmg u. p. a. ledigförklaras härmed. 

Sökande bör vara god organisatör, ha 
god kännedom om landets fiske, i synner
het insjöfisket, samt god förmåga att ut
trycka sig i tal och skrift. 

Närmare upplysningar om platsen läm
nas av föreståndaren Gottfrid Arvidsson, 
Motala Verkstad, tel. Motala 5 15. 

Ansökan med meritförteckning bör vara 
undertecknad tillhanda senast den 1 okto· 

ber detta år. 

Motala Verkstad i september 1942. 

Å Svenska lnsjöfiskarenas Centralförbunds 

och Svenska lnsjöfiskarenas Försäljnings• 

förenings u. p. a. vägnar: 

Gottf rid Arvidsson 
Ordf. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårds
förbundet). I Finland 75 mark. Lös
nummerpris 60 öre. Prenumeration å 
alla postkontor i Skandinavien . ~ller 
direkt från tidskriftens expedition, 
Box 378, Stockholm I. Tel. 10 00 47. 

Redaktionens postadress: Danemora. 

Tel. 108. 
Artiklar och notiser, avsedda för Svenska 

Jnsjöfiskarenas Centralförbund inlämnas 
till fiskerikonsulenten H. Widerberg, 

Köping. 
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Not- och Ryssjeslingor! 
Levereras på kortaste tid till lägsta priser. 

Insänd licens samtidigt med ordern. 

A.-B. Malmö Fiskeredskapsaffär, Malmö 26 

Specialfirma för leverans av: 

KAL LVALSAT 
BAN DJÄRN 

HJ. EDWARDS & Co. 1B. 
GÖTEBORG 

Järnavd.: t el. 1106 56, 11 55 27 
11 55 28, 11 55 29 

Sport fiskeredskap 
från Hardy Bros., Heddon, Shakespeare, 

Allcock & Co., Milward & Sons, Pflueger 

i riklig sortering. 

A.-B. G E O R G A. B A S T M AN 

H. M. Konungens Hovleverantör 

Nybrogatan I, Stockholm 

Tel. 62 52 36 - 60 30 59 

Fiska mera! 
Fiskare, nu I dessa ransonerlngs-

L'f"'Ta;i:;JPJ.~~~~ !it~å:~n:i~k~n a1ft:us~~l~~m~~ 

vänd därför moderna redskap, som 

ge större och bättre fångster. I 
vår katalog finner NI allt för Ils· 
ket till verkligt IA.ga priser. Sänd 

Jo kupongen i dag! 

ll•1 •;•►i• 1 • 14Wlti:i;ii 1 ti:i 11 :J.ii 11 :i;QI 
Tel. 11 68. Karlstad. 

Namn: ......................•••••• 

Adress: .......................••••• SF, 

Bygg JDodernt - bygg med 

LJUSNE PLYWOOD 
• och BOARD 

L· J USne • W oxna Aktiebolag, Ljus n e 

N O T S. L I N G O R, 
till 

Notar, Bottengarn, Ryssjor, 

Strömmingoot och lagningstycken. 

Lundgrens Fiskredskapsfabr-k 
Storkyrkobrinken 12. STOCKHOL. l t. Telefon 10 2122. 

Stort lager. nabb expedition . 

Svenska lnsiöfiskarenas Försäliningsf örening u. p. . 
(Insjöfisk.arena, Stockholm 1 

Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLl I. 

Tel. 20 03 16, 119316. Postgiro 15 68 60. 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 115. 

(Insjöfi.skarena, Arjeplog) 

ARJEPLOG. Postgiro 60203. 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 48 87. 

( lns j öfiskarena, Eskilstuna ) 

Kvarngärdesgatan 6, ES~TUNA. Postgiro 1-0506. 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71. 
» 810. 

(lnsjöfbkarena, Enköping) 

Källgatan 7, ENK.öP~G. 

Torggatan 20, ENKÖPING. 

Pos½::airo 1,-1885. 
> i--1885. 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fjälliisk. 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGE-:( JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 

Tel. 256881 ST O C K H O L M Tel. 256882 
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